Redeform und eben damit unverkennbar in eigene Rede übergeht, so beweist dies nur, daß er sich die Gedanken seines Lehrers völlig zu eigen gemacht hat. Aber die immer wieder, namentlich nach längeren in eigener Rede vorgetragene Ausführungen eintretende Berufung auf jenen Lehrer beweist, daß Irenäus sich bewußt ist, in diesem ganzen Abschnitt wesentlich nur Gedanken seines Lehrers wiederzugeben. Die Citationsformeln sind folgende: (2) IV, 27, 1 in. *Quemadmodum audivi a quodam presbytero, qui audierat ab his qui apostolos viderant et ab his qui didicerant: sufficere veteribus de his, quae sine consilio spiritus egerunt, eam quae ex scripturis esset correptionem.* — (3) 27, 1 extr. *Sufficiens increpavit eum (den Salomo) scriptura, sicut dixit presbyter, ut non gloriatur universa caro in conspectu domini.* (28, 1) *Et propter hoc dominum in ea, quae sunt sub terra, descendisse evangelizantem et illis adventum suum, remissione peccatorum existente his qui credunt in eum.* — (4) 27, 2 *Non debemus ergo, inquit ille senior, superbi esse neque reprehendere veteres, sed ipsi timere, ne forte post agnitionem Christi agentes aliquid quod non placeat deo, remissionem ultra non habeamus delictorum, sed excludamur a regno eius. Et ideo Paulum dixisse (Rm 11, 21 u. 11, 17).* — (5) 28, 1 *Valde insensatos ostendebant presbyteri eos, qui ex his quae acciderunt his, qui olim deo non¹⁾ obtemperabant, tentant alterum patrem introducere.* — (6) 30, 1 (die das AT kritisirenden Häretiker) *ignorantes justificationes dei et dispositiones eius semet ipsos arguunt, sicut et presbyter dicebat.* — (7) 31, 1 *Talia quaedam enarrans de antiquis²⁾ presbyter reficiebat nos et dicebat: de*

¹⁾ Das in mehreren Mss. fehlende, von Massuet und Stieren getilgte *non* ist unerlässlich. Es handelt sich ja um die Glieder des Alten Bundes (cf IV, 27 4 in. *qui olim fuerunt*; 27, 2 med. *qui praecesserunt nos in charismatibus veteres*), um diese aber nicht, sofern sie gehorsam gewesen sind, sondern sofern sie gesündigt haben. Ir. wird geschrieben haben τοῖς πάλαι ἀπειθήσασιν cf 1 Pt. 3, 20.

²⁾ Dies wird nicht als Attribut zu *presbyter* zu ziehen sein im Sinne von III, 23, 3 *quemadmodum ex veteribus quidam ait*, was neben *presbyter* tautologisch wäre, sondern = *περὶ τῶν ἀρχαίων*. Der Übersetzer gibt *ἀρχαίος* bald durch *antiquus* (IV, 33, 8), bald durch *vetus* wieder (V. 33, 4 cf auch die Verbindung beider Worte V, 30, 1). So werden die *antiqui* dieselben Personen sein, welche in den Citaten Nr. 2. 4 oben im Text und S. 58 A 2 *veteres* heißen d. h. die Leute des AT's, über welche der Presbyter sprach, wie er auch „über die beiden Testamente“ (IV, 32, 1) sprach. Da der Übersetzer in der Wiedergabe der Synonyma sich nicht gleich bleibt, ist nicht zu entscheiden, ob Ir. hier und an den Stellen,